
1EDIÇÃO Nº 123 - BERTIOGA, 11 DE DEZEMBRO DE 2004BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BERTIOGA

BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ANO 03  -  NÚMERO 123 -  BERTIOGA/SP  -  11 DE DEZEMBRO DE 2004  -  Distribuição Gratuita

ATOS OFICIAIS

DECRETO Nº 976

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004

“Dispõe sobre transposição de recursos orçamentários no valor de R$ 45.000 (quarenta e cinco mil reais)”.
DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO o que foi requerido pelo Poder Legislativo Municipal;
DECRETA:
Art. 1º. A transposição de recursos no Orçamento do Poder Legislativo Municipal da importância de R$ 45.000,00 (quarenta
e cinco mil reais), como segue:
DE:
Órgão Funcional Programática Natureza da despesa Ficha Programática Valor R$
011000 0103100011.010 4490.00 04 45.000,00
PARA:
Órgão Funcional Programática Natureza da despesa Ficha Programática Valor R$
011000 0103100012.010 3390.00 03 45.000,00
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data, com a sua publicação no Quadro de Editais do Paço Municipal.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 10 de dezembro de 2004.
(Pa nº 6840/03)

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

DECRETO Nº 975

DE 6 DE DEZEMBRO DE 2004

“Dispõe sobre remanejamento de recursos orçamentários no valor de R$ 252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil reais).”
DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO a necessidade de cobrir despesas administrativas com folhas de pagamento dos servidores municipais;
DECRETA:
Art. 1º. O remanejamento de recursos no Orçamento do Poder Executivo Municipal da importância de R$ 252.000,00 (duzentos
e cinqüenta e dois mil reais), como segue:
DE:
Órgão Funcional Programática Natureza da despesa Ficha Programática Valor R$
051000 1212200212.010 3190.00 33 252.00,000
PARA:
Órgão Funcional Programática Natureza da despesa Ficha Programática Valor R$
031000 0412200272.010 3190.00 11 54.000,00
084000 1030100052.010 3190.00 96 198.000,00
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data, com a sua publicação no Quadro de Editais do Paço Municipal.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 6 de dezembro de 2004.
(P nº 6840/2003)

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

DECRETO Nº 974

DE 6 DE DEZEMBRO DE 2004

“Dispõe sobre transposição de recursos orçamentários no valor de R$ 122.565,00 (cento e vinte e dois mil, quinhentos e
sessenta e cinco reais)”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhes são conferidas por
Lei e,
CONSIDERANDO a necessidade de cobrir despesas administrativas com folhas de pagamento dos servidores municipais e
pagamento de diligências de Oficiais de Judiciais;
DECRETA:
Art. 1º. A transposição de recursos no Orçamento do Poder Executivo Municipal da importância de R$ 122.565,00 (cento e vinte
e dois mil, quinhentos e sessenta e cinco reais), como segue:
DE:
Órgão Funcional Programática Natureza da despesa Ficha Programática Valor R$
041000 0412200202.010 3390.00 22 16.000,00
061000 1648200101.005 4490.00 68 20.000,00
086000 1030100052.007 3390.00 105 34.565,00
091000 1545200261.005 4490.00 112 52.000,00
PARA:
Órgão Funcional Programática Natureza da despesa Ficha Programática Valor R$
042000 0412200202.010 3390.00 31 16.000,00
061000 1612200222.010 3190.00 62 20.000,00
081000 1012200242.010 3190.00 86 34.565,00
091000 1545200262.010 3190.00 108 52.000,00
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data, com a sua publicação no Quadro de Editais do Paço Municipal.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 6 de dezembro de 2004.
(Pa nº 6840/03)

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 472

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004

“Nomeia a Comissão de Cadastramento e Eleição do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de
Bertioga - COMSEA”.

DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
CONSIDERANDO a necessidade de se nomear uma Comissão de Cadastramento e Eleição para que o Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional de Bertioga – COMSEA, inicie efetivamente os seus trabalhos, nos termos do § 1º, do artigo
2º do Decreto Municipal nº 964, de 12 de novembro de 2004;
RESOLVE:
Art. 1°. NOMEAR , a partir desta data, para compor a COMISSÃO DE CADASTRAMENTO E ELEIÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DE BERTIOGA - COMSEA , as seguintes servidoras:

CARLA ABIBE FERRAREZI
CRISTINA ZANELLA CARAMELO DE ARAÚJO

ENCARNAÇÃO RUFINO COLLADO
Parágrafo único. Compete à Comissão de Cadastramento e Eleição realizar as providências necessárias a fim de que sejam
indicados todos os representantes que irão compor o COMSEA.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bertioga, 10 de dezembro de 2004.
(Pa nº 8822/03)

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CONVOCAÇÃO:

O CMDCA CONVOCA SEUS MEMBROS PARA REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA.
DATA: 20/12/04
HORÁRIO: ÀS 15 HS.
LOCAL: SALA DOS CONSELHOS
Pauta:
- AVALIAÇÃO DA SITUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
Contamos com a presença de todos!

FÁTIMA APARECIDA DIAS BARRETTO
Presidente do CMDCA

DECRETO Nº 973

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2004

“Dispõe sobre o controle social do Programa Bolsa Família.”
DR. LAIRTON GOMES GOULART , Prefeito do Município de Bertioga, no uso das atribuições que lhes são conferidas
por Lei e,
CONSIDERANDO  que o Decreto Federal nº 5.209, de 17 de setembro de 2004, prevê, em seu artigo 29, § 2º, que o
controle social do Programa Bolsa Família poderá ser realizado por conselho ou instância anteriormente existente, por
decisão do poder público municipal;
CONSIDERANDO  que o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS foi criado pela Lei Municipal nº 201,
de 11 de dezembro de 1996, sendo paritário, com sete representantes do governo e sete representes da sociedade civil,
tendo dentre suas atribuições a competência de acompanhar, avaliar e fiscalizar os serviços de assistência prestados
à população pelos órgãos, entidades públicas e privadas no município e nos termos do artigo 84, VI, a, da Constituição
Federal;
DECRETA:
Art. 1º. Fica sob responsabilidade do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS o controle social do Programa
Bolsa Família, na forma do artigo 29, do Decreto Federal nº 5.209/2004.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Bertioga, 10 de dezembro de 2004.
(PA nº 7905/04)

DR. LAIRTON GOMES GOULART
Prefeito do Município



2 BERTIOGA, 11 DE DEZEMBRO DE 2004 - EDIÇÃO Nº 123

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

ATOS OFICIAIS
ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DA RECEITA

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  03/12/2004

06714/03 – JOB NOBRE DOS SANTOS. DEFIRO o pedido, nos termos do informado pelo cadastro. 07627/04 – NEWTON BRUSSI. DEFIRO
o pedido, nos termos do informado pelo cadastro. 07728/04 – JOSÉ GARCIA GOMES. DEFIRO o pedido, nos termos do informado pelo cadastro.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  06/12/2004

04258/04 – DANILU LERNE. Restitua-se a importância de R$361,18 (Trezentos e sessenta e um reais e dezoito centavos), face
o informado pelo cadastro. 06858/04 – SILVÉRIO DOS SANTOS FILHO. DEFIRO o pedido, nos termos do informado pelo
cadastro. 06874/04 – ANA GABRIELA ALVES LIMA. DEFIRO o pedido, nos termos do informado pelo cadastro.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  07/12/2004

07657/04 – ALÍPIO FLORÊNCIO RODRIGUES. Certifique-se. 07714/04 – JOSÉ CARLOS ANDRÉ PEREIRA. Certifique-se

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  08/12/2004

00793/04 (pet.2958/04) – CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL E ANEXOS DE BERTIOGA. Certifique-se. 05435/04 – COOPHANORTE
– COOPERATIVA HABITACIONAL LITORAL. Compareça o requerente no prazo de 30 dias, para apresentar a documentação faltante.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM  10/12/2004

04046/04 – PLANNING – PLANEJAMENTO E DESENV. URBANO LTDA. ARQUIVE-SE, assunto solucionado. 04517/04
– ROSANA LIMA DA CUNHA. ARQUIVE-SE, assunto solucionado.

ROSEANE NÓBREGA DOS S. BITTENCOURT
Chefe da Seção da Receita

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO DE

OBRAS
EXPEDIENTE PUBLICADO EM 10/12/04

PROCESSOS: 52235/86 Roberto de Castro, 8289/99 Alvaro José
F. Dariza, 51998/87 Mario Augusto Gouveia, 50548/84 Carlos
Alberto A. Branco, 52330/86 Ruy Marcelo Gomes Pinto, Expeça-
se a 2º Via da Carta de Habitação – 5746/99 Montenegro Empreend.
Partic. Ltda., 4627/03 Maria Helena Teles Camargo, 478/02 Antonio
Luiz Santos, 2314/95 José Gongorra Neto, 7702/02 Marcia Tiemi
Murata, 3990/93 Jonas Alberto Cunha, 17874/97 Roberto Nicoletti,
7673/03 José Roberto R. Silva, 3533/04 Valdir Pires Lecinio, 7164/
02 Sefi, 51829 Renato Mori, 50079/88 Lucio Berte, 6482/01 Sante
Fasano,  23362/97 Daniela Queiros Lino, 9132/01 Sefi, 2521/04
Wilson Galiano Almeida, 8513/03 Sefi, 3365/98 Auro Augusto
Caliman, 4224/95 Ronaldo Barreiro Castro, 9069/01 Mary
Angélica F. S. Lima, 4521/99 Odair José Favaron , 5993/03 Adilson
Martini, 1551/03 Mario José Abdala Saad, 50476/90 Adm. Reg.
Bertioga, 4291/95 Maria Lucia M. Adashima, 54418/91 Edson
Arantes, 6104/02 Sumiko Itoda, 6321/00 Antonio Kamakura,
2376/03 Franz Robert Brauer, 8476/01 Bartolomeu Lessa Sales,
33837/92 Otavio Gomes Oliveira, 7895/01 Rosanna Resa, 6628/
73 José Carlos Siqueira, 4233/93 Armando de Deus Pires, 2787/04
Beatriz Marilia M. Pereira, 22685/97 Dolores Perez Faria, 3580/94
Sergio Villar Marcelino, 4564/03 Alcebiades Santos Trindade, 2170/
98 João Virginio C. Moraes, 886/94 Nelson Julio Junior, 4298/03
Robson Roberto Milani, 52583/88(08998/00) Erna Pereira Pioli,
Expeça-se a Carta de Habitação pagos os emolumentos em 30 dias.  –
33837/92 Otavio Gomes Oliveira, 4573/94 Lucia Felipe Caminhola,
51787/87 José Luiz Aguiar, 50312/83 Luiz Paulo Jesus, 50769/82
Paulo Aléssio Pinheiro, 8734/98 Ozias Rodrigues Santos, 1798/01
Nelson Candido do Couto, 53872/91 Marcelo Godinho Lourenço,
760/95 Luiz Fernando Moraes,  Dê-se Baixa pagos os emolumentos
em 30 dias. – 3629/03 Elevadores Atlas Schindler S/A, 6432/03
Elevadores Otis Ltda. , 2978/03 Thyssenkrupp Elevadores Expeça-
se Licença de Funcionamento de Elevadores pagos os emolumentos em
30 dias.   3481/04 Maria das Graças M. Silva, 51323/84 Antonio
Carlos S. Santos, 7202/03 Cond. Fechado Bougainvillee III , 50096/
91 Sefi  Expeça-se a Licença de Ocupação pagos os emolumentos em
30 dias. - 6317/99 Salete Pontes Coutinho, 4103/04 Sefi, 4191/04
Sefi, 4086/04 Sefi, 4747/94 Dario F. de Souza Filho, 6047/03
Elevadores Atlas Schindleer S/A, 8312/03 Sefi, 8301/03 Sefi, 8302/
03 Sefi, 8306/03 Sefi, 8308/03 Sefi, 8293/03 Sefi, 8297/03 Sefi,
8295/03 Sefi, 8307/03 Sefi, 5748/03 Sefi, 50321/81 Luiz Ferreira de
Lima, 1915/93 Jaime Soler Niubo, 50924/85 Orlando Ressurreição
Inoc. Jr. e outro, 7784/92 Edivaldo dos Santos, 5062/95 Construfirme
Constr. E Incorp. Ltda., 4064/04 Sefi, 8206/78 Ovidio de La Paz
Rodrigues,  Arquive-se.  – 748/01 José da Luz Felipe (pet.2927),
7833/04 Sefi (pet.2904), 7672/04 Sefi (pet.2918),  Deferido o solicitado
em petição.  7119/99 Antonio Alderico A. B. Fernandes, 52583/88 –
Marco Antonio Moura Leomil, Expeça-se a Carta de Habitação EX-
OFFÍCIO pago os emolumentos em 30 dias. 6598/04 Epaminondas
Sales Lopes, Compareça o requerente para esclarecimentos em 30 dias.
5685/01 Flavio Felix de Oliveira ( DIA 9668 ) , AR recusada.

EXPEDIENTE PUBLICADO EM 25/11/04

PROCESSOS:   20614/97 Lailton Benedito Paula, 5370/94
Valdevino da Costa Macedo, 2064/04 Diva Marques de Brito, 6638/
99 Jose Mauro S. Castro, 676/98 Clovis Gilberrto Bauzyes, 113/94
Leandro Geraldo Marcasso, 4473/02 Sefi, 1753/04 Tetuo Doi, 1173/
04 Jefferson Romano Patrocinio, 671/02 Jolindo Rennó Costa,
2009/95 Rocco Digilio Filho, 3245/99 Carlos Alberto G. Sts, 4204/
99 José Roberto Ferreira, 7055/99 Ariovaldo Lopreto, 6868/00
Marcos Santos Cordeiro, 51180/89 Sandra Regina Ramos, 50189/
82 Fernando José Leite, 21776/97 Isaias das Neves, 2748/04 Walter
Maschion, 2283/04 Gertrudes Fernandes de Souza, 50392/83 Distrib.
De Bebidas Guaruja Ltda. 5743/02 Sérgio de Lima Melo, 7600/01
Luizmair Ferreira Silva, 8020/96 Sefi, 24084/92 Antonio Alexandre
Oliveira, 11237/96 Keigo Iamato, 2049/04 Valter Sanos
Campanudo, 8123/96 Antonio Coriolano Alves, 2784/93 José
Roberto Vitti, 378/95 Braz Egidio Roza, 2960/04 Kazuhiro Ito,
6936/95 Carlos Manuel A. Pereira, 5751/94 João Manoel Sts. Neto,
50453/85 Maria Suzna Cardoso, 3169/04 Domingos Tabone,
50473/92 Paschoal Jose Dall’Anese, 1932/93 Sefi, 3183/04 Yvone
Ana Gemballa, 50616/83 Miguel Ribeiro de Matos, 51641/87 Adm.
Regional Bert., 2150/04 Maria Erandir Cordeiro, 2116/03 Bruno
Cesar Martins,  Expeça-se a Carta de Habitação pagos os emolumentos
em 30 dias.  –  3287/94 Francisco Gamboa Henrique, 51699/91 José
Rubens Freitas, 4816/95 Porfirio Silva Fernandes e Outro, 2900/04
Reinaldo Cantamessa, 2171/95 Claudia Aparecida Câmara,
51676/89 Paulo Salsano Cardone, 50212/89 Antonio Chianamea,
50734/92 Sandra Leise Silva, Dê-se Baixa pagos os emolumentos em
30 dias. 8206/78 Ovidio De La Paz  Rodríguez , 51130/89 Fernando
Augusto Sts. Januario, 51131/91 Noriko Kawamura, Expeça-se a
2º Via da Carta de Habitação 7825/01 Herbert Levy Partic. S/A
(pet.2829), 9611/00 Sabel Incorp. Admin. Ltda (pet.2830) Indeferidos.
5364/02 Roberto Ferreira Bechara Expeça-se a Licença de Ocupação
pagos os emolumentos em 30 dias. 5884/92 Guido D’elia (pet.2764)
Deferido para prorrogação de prazo para 30 dias 6788/03 Sefi, 51767/
86 Lazara Paulo da Costa, 9116/03 Rubens Meneghetti, 9215/00
Carlos Redolfi Thiago, 4663/04 Sefi, 4660/04 Sefi, 4105/04 Sefi,
4066/04 Sefi, 8216/03 Sefi

WALDEMAR CESAR R. DE ANDRADE
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras

ATOS DO CHEFE DE FISCALIZAÇÃO

TRIBUTÁRIA
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 10/12/04

PROC. ADM. Nº 2471/03 – DANIELA MARIA DOS SANTOS –
CONVOCANDO O REQUERENTE A COMPARECER NESTA
SEÇÃO PARA TRATAR DO ASSUNTO REFERENTE
CANCELAMENTO DA I.M. 31640 SOB PENA DE
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO POR DESINTERESSE; 2896/
04 – FABIO ESPÓSITO PARIZ – DEFIRO O PEDIDO DE
INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO; 3016/04 – JOSÉ ABEL TIROLLI
FARIA – DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA
AUTÔNOMO; 3022/04 – RAFAELLA CUNHA MARQUES –
DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO; 3256/
04 – ARTHUR FERREIRA – DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO
PARA AUTÔNOMO; 3293/04 – VALDIR ROCHA COELHO –
DEFIRO O EDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO; 3476/
04 – CÁSSIA REGINA CICCONE – DEFIRO O PEDIDO DE
INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO; 3603/00 – PERSONAL-ISSO
ADMINISTRAÇÃO E CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA. –
INDEFIRO O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA MULTA DE
50% E DEFIRO O PEDIDO DE PARCELAMENTO DOS DÉBITOS
E CANCELAMENTO DA INSCRIÇÃO 16632 APÓS
APRESENTAÇÃO DO PAGAMENTO DA 1ª PARCELA DO
PARCELAMENTO; 3721/04 – VIVIANE MARTINS DA SILVA –
DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO; 4120/
04 – ANTONIO NOBRE CORREIA – DEFIRO O PEDIDO DE
INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO; 4626/04 –FERNANDO COSTA
DO AMARAL – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ DE
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO A TÍTULO PROVISÓRIO,
SEM PREJUÍZO DO REQUERENTE VIR ATENDER A
LEGISLAÇÃO PERTINENTE; 4899/04 – JOSÉ CARLOS ALVES
DA MATA -  DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA
AUTÔNOMO; 5091/04 – LAERTE FIORI – DEFIRO O PEDIDO
DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO; 5264/04 – JOÃO BENEDITO
DAVI  SIQUEIRA – DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA
AUTÔNOMO; 5266/04 – DERLY CASTRO DO AMARAL –
DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO; 6206/
04 – DAWERSON DA PAIXÃO RAMOS – DEFIRO O PEDIDO
DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO; 6589/92-88 – TREVO
IMÓVEIS S/C LTDA – INDEFERIDO O PEDIDO DE REVISÃO DE
LANÇAMENTO DE ISSQN, FACE PARECER DA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO (PGM); 7060/04 –
ATILIO VIVIANI FILHO – DEFIRO O PEDIDO DE INSCRIÇÃO
PARA AUTÔNOMO;  7774/04 – SILVANIR SOARES LIMA CAFÉ-
ME – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA
FUNCIONAMENTO E LOCALIZAÇÃO A TÍTULO
CONDICIONAL , CONFORME § 3º DO ART. 49 DA LEI 324/98,
FIXANDO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA ENTREGA DO
DOCUMENTO FALTANTE  SOB PENA DE REVOGAÇÃO DA
LICENÇA E APLICAÇÃO DE MULTA; 7884/04 – ALESSANDRA
NATALI QUEIROZ – DEFIRO O PEDIDO  DE INSCRIÇÃO PARA
AUTÔNOMO; 7914/04 – RUBENS ONÉIAS DO NASCIMENTO
LANCHONETE-ME – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA
LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO A TÍTULO
CONDICIONAL, CONFORME § 3º DO ART. 49 DA LEI 324/98,
FIXANDO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA ENTREGA DOS
DOCUMENTOS FALTANTES, SOB PENA DE REVOGAÇÃO DA
LICENÇA E APLICAÇÃO DE MULTA PELO NÃO
ATENDIMENTO NO PRAZO ESTIPULADO; 7939/04 - FORTE
COMÉRCIO DE FERRO & AÇO LTDA-EPP – DEFIRO O PEDIDO
DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO;
7980/04 – TEMPT PERFUMES & COSMÉTICOS LTDA-ME –
DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA FUNCIONAMENTO E
LOCALIZAÇÃO; 7986/04 – EQUIMAR EQUIPAMENTOS
MARÍTIMOS IND. COM.LTDA. – INDEFERIDO O PEDIDO ,
FACE COTA DA FISCALIZAÇÃO ; 7989/04 – MARIA ALICE
PRADO MENDES DE SILLOS-ME – DEFIRO O PEDIDO DE
ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO,
CONFORME ANEXO V, TABELA IV, ITEM B.2, LEI 324/98; 7990/
04 – PLAZA FOOD ALIMENTOS LTDA. – DEFIRO O PEDIDO
DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO NOS
TERMOS DO ANEXO V, TABELA IV, ITEM B.2 DA LEI 324/98;
7991/04 – RICARDO ALMEIDA THIAGO ÓTICAS-EPP – DEFIRO
O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ANEXO V, TABELA IV,
ITEM B.2 DA LEI 324/98; 7992/04 – TADAMASSA YAMADA &
CIA S/S – DEFIRO O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO
E FUNCIONAMENTO NOS TERMOS DO ANEXO V, TABELA IV,
ITEM B.2 DA LEI 324/98; 8069/04 – DANILU LERNE – DEFIRO
O PEDIDO DE INSCRIÇÃO PARA AUTÔNOMO; 8101/04 – SÓ-
FRIO COMÉRCIO DE ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA. – DEFIRO
O PEDIDO DE ALVARÁ PARA LOCALIZAÇÃO E
FUNCIONAMENTO; 9003/01 –DANIELA ALEXANDRINO –
PROCESSO ARQUIVADO POR DESINTERESSE; 54521/91 –
ANTALE COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. – INDEFERIDO
O PEDIDO DE CANCELAMENTO DA  I.M. 1030710.

MARIA DE LOURDES RAMIRO DE CAMPOS
Chefe da Fiscalização Tributária

ATOS DA CHEFE DA SEÇÃO DE ENCARGOS ADMINISTRATIVOS
EXPEDIENTE DESPACHADO EM 09/12/2004 - VOLTA A CIRCULAÇÃO

50691/1981-Paulo Batista da Silva-(petição 2972/04); 50032/1982-Ivo Ayres Aguirra-(Proc. 9424/99); 50922/1985-Praias Paulistas
SA-(Petição nº.2981/04); 50511/1986-Praias Paulistas S/A e Cia Fazenda Acaraú-(Proc. 7834/04); 50513/1986-Praias Paulistas S/A
e Cia Fazenda Acaraú-(Proc. 7834/04); 50542/1986-Praias Paulistas S/A e Cia. Fazenda Acaraú-(Proc. 7834/04); 51652/1986-Praias
Paulistas S/A e Cia. Fazenda Acaraú-(Proc. 7834/04); 51795/1986-Praias Paulistas S/A e Outros-(Proc. 7834/04); 52039/1987-Praias
Paulistas S/A e Outros-(Proc. 7834/04); 53142/1987-Marcelo Gastaldi Junior-(Pet. 2959/04); 51900/1988-Administração Regional
de Bertioga-(Proc. 7834/04); 51772/1989-Indústrias Villares S/A-(Proc. 7834/04); 52394/1989-Aderaldo Lins da Rocha-(Proc. 5890/
04); 50986/1990-Administração Regional de Bertioga-(Proc. 5890/04); 53972/1991-Geraldo Felício dos Reis-(proc.7663/04); 23837/
1992-Aderaldo Lins da Rocha-(Proc. 5890/04); 63268/1992-Fernando Sena Rodrigues-(Memo. 134/04 - SEFI); 1157/1993-Rosana
Ceravolo-(Proc. 7605/04); 2959/1993-Lar Espírita Cristão Aurélio Augustinho-(proc.7769/04); 223/1994-Instituto r Lar Espírita
Cristão Aurélio Agostinho-(proc.7769/04); 3587/1995-David Urbat-(memo 127/04 SEFI); 5353/1995-Secretaria de Planejamento e
Obras-(proc.7777/04); 6272/1995-Manoel José da Costa Alves-(proc.9197/00); 8739/1996-Lar Espírita Cristão Aurélio Agostinho-
(proc.7769/04); 11175/1996-Manoel José da Costa Alves-(proc.9197/00); 13714/1996-Mauro Eiji Morita-(Memo. 147/04 - SEFL);
14101/1996-Paulo Ruggeri-(proc.7862/04); 17673/1997-Rosana Ceravolo-(Proc. 7605/04); 22529/1997-Ruy Vivian Fernandes-(Pet.
2985/04); 23465/1997-Marco Aurélio Carvalho das Neves-2985/04; 8735/1998-Lino Carlos Souza Martins-(Memo. 132/04 - SEFI);
1558/1999-Eliezer Mendes Silva-(Proc. 7800/04); 3447/1999-Fernando Sena Rodrigues-(Memo. 134/04 - SEFI); 3795/1999-Aldenice
Macario Prates-(Pet. 2946/04); 8778/1999-Geraldo Felício dos Reis-(proc.7663/04); 9226/1999-Edison Ricardo da Silva Moreira-(Pet.
2965/04); 9254/1999-ZR - Administração, Serviços e Representações S/C Ltda.-(Memo. 147/04 - SEFL); 41/2000-Paulo Benedito de
Oliveira Amorim-(Pet. 2949/04); 1951/2000-Paulo Kochleitner-(Proc. nº 3137/04); 2467/2000-Ministério Público S.Paulo-(proc.9197/
00); 4159/2000-Diézes Rossi dos Santos-(proc.7684/04); 7485/2000-Andrea Veroneze Botelho-(Pet. 2923/04); 9197/2000-Ministério
Público S.Paulo-(proc 6272/95); 7689/2001-Marinez Marques da Silva-(Pet. 2970/04); 8715/2001-Fábio Santana dos Santos - Bertioga-
(Pet. 2941/04); 977/2002-Cláudio Moacyr Ville-(Pet. 2948/04); 5480/2002-Walter Cardoso de Siqueira-(memo 127/04 SEFI); 2274/
2003-Secretaria de Meio Ambiente - DOA-(Memo. 011/04 - DOA); 3719/2003-Danusa Sebastião Barbosa - ME-(Pet. 2966/04); 7756/
2003-Jair Batista de Santana-(proc.7851/04); 8082/2003-Secretaria de Serviços Urbanos SEFI-(proc. 7663/04); 8845/2003-Gilson Cruz
do Nascimento-(Pet. 2942/04); 4348/2004-Igreja Presbiteriana da Graça-(Pet. 2931/04).

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 09/12/2004 – ARQUIVE-SE

50497/1986-Orlando Cação; 51669/1987-Administração Regional de Bertioga; 51966/1991-Alfeu Dias; 4747/1994-Dario F. de Souza
Filho; 6256/1995-Pedro de Almeida e Outro; 8700/1996-Sebastião Augusto Vieira; 209/1998-Rogério Petrin; 3284/1999-Orestes
Alexandre do Amparo; 6317/1999-Salete Pontes Coutinho; 7056/1999-Cidade Limpa Locação de Caçambas S/C Ltda; 7838/1999-
Pousada e Lanchonete Som do Mar de Bertioga Ltda-ME; 1922/2000-Ministério Público do Estado de São Paulo; 1987/2000-Ministério
Público do Estado de São Paulo; 7485/2000-Andrea Veroneze Botelho; 7575/2000-Francisco Carlos Gomes; 7609/2000-Alexandre
Santos Bolla Ribeiro; 10737/2000-Adilson Pontes Cabral ME; 963/2001-Ministério Público do Estado de São Paulo; 8662/2001-
Ministério Público do Estado de São Paulo; 1224/2002-Rei Leão Contabilidade; 1578/2002-Rogério Porto da Rocha; 5414/2002-
Câmara Municipal de Bertioga; 5858/2002-Delegacia de Polícia de Bertioga; 6334/2002-Ministério Público SP (Promotoria de Justiça
de Bertioga); 7205/2002-Conselho Regional de Medicina Veterinária SP; 7286/2002-Secretaria de Administração, Fin., e Jurídico 7520/
2002-M&M Assessoria e Consultoria; de Investimentos SC; 7573/2002-Milton Pereira Júnior Bertioga; 172/2003-Gabinete do Prefeito
(AC); 669/2003-Davenir Marques Viana Filho 1033/2003-Secretaria de Saúde e Bem Estar; 1623/2003-Vagner Rau Neto; 2260/2003-
Ministério Público SP - Prom. Justiça Bertioga; 2921/2003-Maria da Conceição A Soares Bertioga; 3253/2003-Raul Martins Caldeira;
4237/2003-Secretaria de Saúde e Bem Estar; 4321/2003-Secretaria de Serviços Urbanos; 5633/2003-Secretaria de Habitação, Planej. E
Des. Urbano; 5748/2003-Secretaria de Serviços Urbanos (SEFI); 6047/2003-Elevadores Atlas Schindler S/A; 7122/2003-Claudia
Cordeiro da Silva; 7231/2003-Big Entulhos e Aterros Ltda-ME; 7505/2003-Ministério Público SP (Promotoria de Justiça); 7764/
2003-Ministério Público SP (Promotoria de Justiça); 8293/2003-Secretaria de Serviços Urbanos (SEFI); 8295/2003-Secretaria de Serviços
Urbanos (SEFI); 8297/2003-Secretaria de Serviços Urbanos (SEFI); 8301/2003-Secretaria de Serviços Urbanos (SEFI); 8302/2003-
Secretaria de Serviços Urbanos (SEFI); 8306/2003-Secretaria de Serviços Urbanos (SEFI); 8307/2003-Secretaria de Serviços Urbanos
(SEFI); 8308/2003-Secretaria de Serviços Urbanos (SEFI); 8312/2003-Secretaria de Serviços Urbanos; 1614/2004-Liane Staub; 1941/
2004-Promotoria de Justiça de Bertioga; 2222/2004-Antonio Simões Garcia; 2241/2004-Winter Motores Ltda; 2424/2004-Abel Incorp
Administ SC Ltda; 2880/2004-Secretaria de Meio Ambiente DOA; 4086/2004-Secretaria de Serviços Urbanos; 4103/2004-Secretaria
de Serviços Urbanos (SEFI); 4191/2004-Secretaria de Serviços Urbanos (SEFI); 4264/2004-Vagner Rau Neto; 4822/2004-Delsio Ligeiro
Ventura; 4892/2004-Secretaria de Saúde e Bem Estar (DVS); 5403/2004-Luiz Fernando Pierre Gil; 5792/2004-Cond Edif Ilha Itaparica;
5928/2004-Iomar Silvestre de Sousa; 6515/2004-Condominio Caracol; 6568/2004-CarloS Augusto Soares de Oliveira; 6699/2004-Via
Del Mare Incorporações e Participações Ltda; 6888/2004-Secretaria de Saúde e Bem Estar (Zoonozes); 6904/2004-Giani Perez Kocsis
Confecções-ME; 7100/2004-Levi Barbosa; 7205/2004-Ministério Público SP (Promotoria de Justiça); 7242/2004-Ricardo Viola Prado
dos Santos; 7247/2004-Central de Recuperação de Ativos; 7260/2004-Jornal Imóveis & Contruções Ltda; 7286/2004-BIM Bertioga
International Marine; 7403/2004-Aenaldo Jorge Ferreira; 7464/2004-Roberto Inácio Santana; 7526/2004-Ministério da Defesa (Dase
Aérea de Santos); 7686/2004-Mary Mendes Matias; 7709/2004-Nivaldo de Jesus; 7710/2004-Galeria da Vila Ltda; 7714/2004-José
Carlos André Pereira; 7747/2004-Rogério dos Santos; 7809/2004-José Elias Corrêa.

EUNICE BERGAMINI
Chefe da Seção de Encargos Administrativos



3EDIÇÃO Nº 123 - BERTIOGA, 11 DE DEZEMBRO DE 2004BertiogaBertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

ATOS DO CHEFE DA SEÇÃO DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO

ATOS OFICIAIS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 02/12/04

3005/94 cab. 51.131/91 RUBEN DEL RIO GONZALEZ – Conforme
petição nº 2807/04 – Sim, como requer quanto a 2ª vias dos alvarás e
cópia das plantas, pagos os emolumentos em 30 dias; 5381/04
GILBERTO BAESSE – Aprovo o projeto arquitetônico, expeça-se
a licença para edificar, pagos os emolumentos em 30 dias. A profissional
deve assinar o projeto de trat. de esgoto. Responsável Técnico Arq.
Fernanda Cristina Franhan CREA nº 060503748-2; 7596/04
ROSEMARY ALCIDES HONÓRIO LOPES – Aprovo o projeto
arquitetônico, expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos
em 30 dias. Apresentar procuração da requerente ao engenheiro; prover
de mais uma vala de infiltração. Responsável Técnico Eng. Eduardo
Pereira CREA nº 5060891944; 7059/04 MARIA MARIN
RODRIGUES – Aprovo o projeto arquitetônico, expeça-se a licença
para edificar, pagos os emolumentos e corrigido a denominação das
vias adjacentes, em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Rosely
Rodrigues F. de Mello CREA nº 0601514772; 2632/04 JOÃO
CARLOS MENQUIQUE – Compareça o Eng. Marcelo Caldas Santos
para esclarecimentos, em 30 dias. – indicar todos os proprietários; -
corrigir implantação do sistema de tratamento de esgotos; - rever calculo
de áreas; - rever ART; - apresentar cópia perfeitamente legíveis; 2430/
04 MARCO ANTONIO FRANCO – Aprovo o projeto arquitetônico,
expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos em 30 dias.
Responsável Técnico Arq. Célia Regina Montini CREA nº
060100712-0; 5117/04 MAXIMO ROLANDO PINO ALDANA
– Aprovo o projeto arquitetônico; expeça-se a licença para edificar,
pagos os emolumentos em 30 dias. Responsável Técnico Eng. Maximo
Rolando Pino Aldana CREA nº 5060916488/D; 3216/03 cab. 6140/
01 JOSÉ PAULO PINTO JARDIM – Aprove-se o projeto
arquitetônico, recolham-se as taxas de emplacamento em 30 dias.
Apresente-se projetos complementares, incorporação imobiliária e
projeto de bombeiros. Responsável Técnico Eng. Jairo Rodrigues
Batista CREA nº 5061206399; 7235/98 RUBENS CAETANO
ZAMPERETTI – Resolvido pelo processo nº 5528/04; 5528/04
cab. 7235/98 RUBENS CAETANO ZAMPERETI – Legalize-se, a
título precário, conforme lei comp. 27/03, a área de 155,62m² de
edificação, recolham-se as taxas, emolumentos e o ISS em 30 dias. Este
processo nº 5528/04, resolve o processo nº 7235/98, devendo as
taxas serem atualizadas até a data de hoje. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Arq. Áurea F. Silveira CREA nº 0601664959;
5771/04 DARCY ALVIM DE MATTOS – Legalize-se, a título
precário, conforme lei comp. 27/03, a área de 193,64m² de edificação,
recolham-se as taxas, emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Eng. Nilson dos Santos Marques
CREA nº 59.924/D; 3488/04 cab. 2128/03 MINISTÉRIO
EVANGÉLICO GRAÇA E VIDA – Compareça o Arq. Ney Lyra para
atender comunique-se em 30 dias. 1) declaração do proprietário,
conforme lei comp. 27/03, quanto aos recuos frontal, laterais e fundo;
2) quadro de áreas, emplacamento; 3) tabela de aberturas; 4) completar
e corrigir desenho das plantas e cortes; 5) apresentar comprovante de
pagamento da ART; 5526/04 cab. 8445/99 EDSON DA SILVA –
Compareça a Arq. Áurea F. Silveira, para providencias: - tomar ciência
do processo nº 8445/99, na metragem quadrada aprovada e licenciada;
- corrigir quadro de áreas; - corrigir ART; - declaração de edificação
acostada nas laterais; 5245/04 cab. 5176/95 MARIA APARECIDA
DE PAULA CESÁRIO – Compareça o Eng. Nilson S.Marques para
providencias: - apresentar declaração do proprietário, referente
construção acostada nos fundos e laterais; - corrigir projeto de esgoto
– 1 quarto para 10 pessoas; 7559/04 cab. 11.024/96 JOSÉ MARIA
LEME – Compareça a Arq. Rosely Rodrigues para esclarecimentos,
em 30 dias. – corrigir dimensões do lote; - indicar no quadro a área
construída; - rever calculo de áreas; 4150/03 cab. 6256/95 WILSON
ALMERINDO DA SILVA – Conforme petição nº 2760/04 – Ao
SEAD. Arquive-se; 8186/00 cab. 51.130/89 MARIA
AUXILIADORA SILVA – Conforme petição nº 2723/04 – Certifique-
se e expeça-se 2ª via do alvará, pagos os emolumentos em 30 dias;
4888/99 cab. 55.765/92 ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS –
Conforme petição nº 2896/04 – Certifique-se; 61.101/92 cab. 52.076/
90 YOHANNA MARGARETHA E. BOSH – Conforme petição nº
2493/04. Sim, como requer quanto a 2ª via e cópia da planta, pagos os
emolumentos em 30 dias; 1251/04 cab. 5436/03 MITSURU
KATAIAMA – Legalize-se, a título precário, conforme lei comp. 27/
03, a área de construção de 113,78m², sendo 20,40m² de piscina e
93,38m² de edificação; mais 11,41m² de área modificada; totalizando
área de 125,19m², recolham-se as taxas, emolumentos e o ISS em 30
dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng. Max F.Morel
CREA Nº 0500558015; 8415/99 cab. 50.096/91 ROBERTO
MARTINS DA COSTA E OUTRO – Regularize-se, conforme lei comp.
27/03, quitado os emolumentos e o ISS em 30 dias, apresentado o
A.V.C.B. por ocasião da Baixa. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Eng. Júlio Scantimburgo Junior CREA nº 060060715/D.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 03/12/04

3030/04 cab. 52.387/86 MARIA AURORA P. CORREIA – Sim,
como requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03; 23,71m² , expeça-se a
licença para legalizar, pagos os emolumentos e quitado o ISS em 30
dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Melo e Santana
Arquitetura LTDA. CREA nº 0658040; 7150/01 cab. 7149/01
JOYCE LOBO BENUTE E OUTRO – Processo encerrado em 01/
12/04 e prossegue no processo nº 2634/04, cobrar taxa de renovação
a partir de 06/01/2003; 2634/04 cab. 7149/01 ERCULES BENUTE

E OUTRO – Sim, como requer, atendido comunique-se de 22/06/04.
Legalize-se pela lei comp. 27/03; 291,53m² e 34,43m² de piscina, expeça-
se a licença para legalizar, pagos os emolumentos, quitado o ISS e
renovação de taxas do proc. 7150/01 em 30 dias. Lance-se os débitos.
Responsável Técnico Eng. Gláucia Nascimento Januário CREA nº
5061976192; 2635/04 EDSON PALMAR DOS SANTOS –
Compareça o Arq. José Pereira da Silva para atender comunique-se em
30 dias. 1) atender comunique-se de 04/10/04 por completo; demonstrar
ventilação para o sanitário (detalhar); 4010/04 cab. 3277/95 WILLIAN
FERNANDEZ – Compareça a Eng. Rosa Maria P. N. Berti para atender
comunique-se em 30 dias. 1) atender comunique-se em 09/09/04, por
completo; - quadro de áreas; - calha canal; - planta de locação;  - altura
nos acostamentos; 3370/04 cab. 11.880/96 NELSON RODRIGUES
– Sim,como requer, revogo o despacho de 11/08/04. Indefiro, não atende
o Decreto nº 12342/78 (C.S.E.) art. 39. Obs. Quanto as áreas da edificação
e lote; logradouro cotar por completo e tomar ciência de projeto em
aberto (11.880/96). Encaminhe-se ao Sefi; 7755/04 BRASTERRA
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. E/ OUTRO –
Compareça o Eng. Júlio Scantimburgo Júnior para esclarecimentos, em
30 dias. Atender a lei 317/98 cap. I a VII e cap. XI; 7365/04 cab. 52.296/
86 COOPERATIVA HABITACIONAL DE INTERESSE SOCIAL
UNIÃO BANDEIRANTE – Certifique-se, conforme memorial de folhas
09 e 10; 5173/04 cab. 415/95 JOSÉ ANTONIO POLETINI – Legalize-
se, a título precário, conforme lei comp. 27/03, a área de 105,82m² de
edificação, recolham-se as taxas, emolumentos e ISS em 30 dias. Lance-
se os débitos. Responsável Técnico Arq. Ney Vaz Pinto Lyra CREA nº
068505403/7; 1482/04 cab. 6512/95 MARILEIDE SUELY BRITO
LINS COSTA – Legalize-se, a título precário, conforme lei comp. 27/03,
a área de 195,58m² de edificação, recolham-se as taxas, emolumentos e o
ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq.Carolina
Christhina Velloso Mendes CREA nº 5061154487.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 06/12/04

3705/04 cab. 7003/71 ANGEL MORENO RODRIGUEZ – Quanto a
petição nº 2718/04, nada há que deferir. Aprovo o projeto urbanístico,
expeça-se a licença, pagos os emolumentos em 30 dias, e feita a legenda em
planta. Responsável Técnico Arq. Daniel Orlandini Passos CREA nº
5060887762; 5835/04 cab. 13.679/77 MASAO WATANABE – Sim,
como requer, expeça-se a licença para unificar, pagos os emolumentos em
30 dias. Responsável Técnico Eng. Rogério Aleixo do Nascimento CREA
nº 5060413611; 8399/03 JOSÉ PAULO DA GLÓRIA – Aprovo o
projeto arquitetônico, expeça-se a licença para edificar, pagos os
emolumentos, em 30 dias e indicado no projeto e demais documentos
todos os proprietários. Responsável Técnico Arq. Hugo D.C. Gomes
CREA nº 5060887398/D; 3733/99 ORLANDO DA SILVA MELO –
Processo encerrado, pelo processo nº 4734/04, pago taxa de renovação
até a presente data; 3643/04 DIAMANTINO DE SOUZA BATISTA –
Sim, como requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03; 90,49m², expeça-se a
licença para legalizar, pago os emolumentos e quitado o ISS em 30 dias.
Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Alberto Fernandes CREA
nº 0600909575; 1763/03 cab. 5271/00 DIAMANTINO DE SOUZA
BATISTA – Regularize-se, conforme lei comp. 27/03, quitado os
emolumentos e o ISS, em 30 dias e apresentado o AVCB por ocasião do
ocupe-se, ou baixa. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Carmen
Lucia Giraud CREA nº 5060579779/D; 1673/04 cab. 3877/95 NEIDE
ALVES ALMEIDA – Conserve-se, conforme lei comp. 27/03, quitado os
emolumentos e o ISS em 30 dias.  Lance-se  os débitos. Responsável
Técnico Arq. Fernanda Cristina Franhan CREA nº 060503748-2; 7918/
04 cab. 7917/04 WANG DE CHONG – Compareça o Arq. Reinaldo
Vieira para esclarecimentos em 30 dias. – regularizar inscrição profissional;
- projeto não analisado; 5834/04 cab. 2396/01 LUIZ ANTONIO
CASSIOLI – Compareça o Eng. Fabio Zambeli para atender comunique-
se em 30 dias. 1) quanto as áreas; 2) atender emplacamento; 3) cotar terreno
por completo e cotas de recuo, cota nível; 4) quadro de áreas; 5) anuência
condominial; 6) declaração “a e b” da lei comp. 27/03 art. 1º § 2º; 7) projeto
de esgoto não apensado; 4620/02 cab. 2806/00 FRANCISCO
DONIZETE ROCHA E OUTRO – Sim, como requer (petição)
requerimento de fls. 36, revogo o despacho de 12/09/02. Compareça o
Eng. George Venturini para atender comunique-se, em 30 dias. 1)
apresentar plantas corretas: A) assunto; B) quadro de áreas; C) legenda;
D) achúrias; E) documentos pertinentes; F) taxa do processo nº 2806/00
(renovação do alvará); G) projeto de esgoto individualizado; 5773/04
cab. 4127/04 REINALDO VELENTIM PYTEL – Compareça o Eng.
Nilson dos Santos Marques para atender comunique-se em 30 dias. 1)
completar e corrigir esquema e projeto de esgoto; 2) cobertura edícula; 3)
largura dos beirais; 4) declaração do proprietário: Lei comp. 27/03 artigo
1º § 2º - b; 5) retornar após ao SM, para licenciamento; 4005/04 cab.
52.333/91 MARIANA GUGLIELMI – Compareça o Eng. Edson Bichir
para atender comunique-se em 30 dias. 1) quanto a piscina; 2) quanto ao
quadro de áreas; 3039/04 GIÁCOMO GRANDO – Compareça a Arq.
Mônica Rodrigues para atender comunique-se em 30 dias. 1) assunto
(casa unif. térrea); 2) cotas de níveis; 3) quadro medidores; 4) reservatório
d’agua; 5) planta de locação e cobertura; 6) declaração letra “a” da lei
comp. 27/03; 7) esgoto, projeto e sua implantação; 8) caixa d’agua;  1043/
04 cab. 7019/01 MARIA IVANETE DUARTE SILVA – Compareça o
Eng. Roberto Cassiano para atender comunique-se em 30 dias. Esclarecer
quanto as dimensões e área do lote em questão; 2441/04 cab. 1670/95
FLAVIO DALONSO MISTRELLO – Face a petição nº 2889/04, revogo
o despacho de 22/11/04, pagos os emolumentos da licença para edificar
e a de reconsideração de despacho, em 30 dias; 7347/03 cab. 52.093/90
FRANCISCO JOSÉ CARDOSO SILVA – Sim, como requer quanto a
petição nº 971/04. Regularize-se, conforme lei comp. 27/03, quitado os

emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os débitos e encaminhe-se ao
Sefi, para informar o padrão. Responsável Técnico Eng. Rodolfo Horvath
Junior CREA nº 5061382808; 10.672/00 PEDRO CORTEZ – Sim, como
requer quanto a petição anexa como folha 27. Regularize-se, conforme lei
comp. 27/03, quitado os emolumentos e o ISS em 30 dias. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Arq. André Luiz Lemos CREA nº
5060544922/D; 1593/04 MARIA OLIVEIRA SOUZA – Compareça o
Arq. Douglas Parra para atender comunique-se em 30 dias. Completar
informações no projeto; 2849/04 cab. 6523/00 MANOEL DOS
SANTOS CARDOSO – Compareça o Arq. Eduardo Despezzi para
esclarecimentos: - justificar, solidariamente com o proprietário, a situação
do terreno e as medidas mitigatórias para as devidas soluções necessárias;
definir se as obras estão dentro da área descrita na matrícula; - justificar,
solidariamente com o proprietário, as medidas que estão sendo tomadas
para sanear a questão fundiário do lote real; - projeto será analisado
oportunamente; 6591/04 cab. 14.089/96 NIKOLA CETINIC PETRIS
– Compareça o Arq. Ney Lyra, para providencias: o processo nº 7317/01;
- face ao procedimento de legalização prevista na lei comp. 27/03, temos:
- declaração de edificação acostada nos fundos e laterais; - projeto de
esgoto adequado;  - INSS; - definição de uso por parte do proprietário; -
parecer da Secretaria de Saúde; - AVCB; - dependendo da definição do
proprietário: ou declaração condominial ou especificação, ou
documentação de pousada, onde será revista a questão de zoneamento;
5419/04 FABIO RODRIGO YOSHII – Compareça a Arq. Renilda dos
Santos para atender comunique-se em 30 dias. 1) emplacamento; 2) Código
Sanitário Estadual; 3) acesso ao abrigo (garagem); 7064/04 cab. 7063/04
MANOEL ORTIGOSO – Face a petição nº 2832/04 e esclarecimentos
parciais, prestados, revogo o despacho de 17/11/04; compareça o Arq.
Alberto Fernandes para esclarecimentos em 30 dias. – corrigir as elevações;
5619/04 ALBERTO FERNANDES – Compareça o Arq. Alberto
Fernandes para atender comunique-se em 30 dias. 1) anexar declarações
do proprietário, conforme lei comp. 27/03 (02); 2) emplacamento / quadro
de áreas; 3) laudo de vistoria: corrigir endereço; 4) projeto de esgoto:
superdimensionado / esquema em planta; 5) corte B: indicação; 6) calha
e condutor; 3033/04 cab. 3242/03 ORIVALDO FRANCISCO LIMA -
Indeferido. Definir qual projeto é o correto. Há dois anexados e com vistoria
informando desacordo com o local. Matrícula do INSS em nome do
proprietário. Ao Sefi; 5056/04 JOSÉ JORGE DE OLIVEIRA – Indeferido.
Desacordo com o Código Sanitário Estadual. Ao Sefi; 4927/04 cab.
51.503/88 FRANCISCO SALLES MONTEIRO DOS SANTOS -
Quanto a petição nº 2611/04. revogo o despacho de 21/10/04. Indeferido
nos termos do art. 11 da lei 316/98. O projeto apresentado não condiz com
o local. Trata-se de legalização. Ao Sefi; 7679/04 cab. 16.109/97
ARIOVALDO LOPRETO – Sim, como requer, pagos os emolumentos,
em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Emerson Aires Melro CREA nº
5060791904; 7446/04 cab. 7445/04 RICARDO DE ALMEIDA
MARTINS E OUTROS – Quanto ao processo nº 7445/04. Aprovo o
projeto arquitetônico, expeça-se a licença para edificar, pagos os
emolumentos em 30 dias. Responsável Técnico Arq. Alberto Fernandes
CREA nº 060090957/5; 3951/04 ELIZABETH MARIA CARTONI –
Quanto a petição nº 2881/04 e esclarecimentos prestados, revogo o
despacho de 19/11/04. Aprovo o projeto arquitetônico, expeça-se a licença
para edificar, pagos os emolumentos em 30 dias. Responsável Técnico
Arq. Rosely Rodrigues F. de Mello CREA nº 0601514772; 8269/01 cab.
4653/01 VALÉRIA REIS DOS SANTOS – Sim, como requer. Extingue-
se o processo nº 8269/01. Resolvido pelo processo nº 3325/04, pago
taxas de renovação 08(meses) até a presente data. Lance-se os débitos;
5190/04 TARCÍSIO MATIAS FREITAS – Aprovo o projeto
arquitetônico, expeça-se a licença para edificar, pagos os emolumentos em
30 dias. Responsável Técnico Arq. Alfred Dutzmann CREA nº
5061284701/D; 5763/04 cab. 8003/00 MARCO ANTONIO DE
JESUS – Regularize-se, conforme lei comp. 27/03, quitado os emolumentos
e ISS em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável Técnico Eng. Francisco
Zupelari Neto CREA nº 5060185151; 5536/04 cab. 53.191/88 CARLOS
AUGUSTO LIMA – Regularize-se, conforme lei comp. 27/03, observadas
as anotações, quitados os emolumentos e o ISS, também da demolição,
apresentar a quitação da ART de regularização, o AVCB e o alvará sanitário,
em 30 dias.Lance-se os débitos. Responsável Técnico Arq. Dalto Stipanich
CREA nº 5060675281; 5896/04 cab. 1491/94 ROSA MARIA
BEZERRA DA SILVA – Compareça o Arq. Dalto Stipanich para atender
comunique-se, em 30 dias. 1) legenda e quadro de áreas: modificado; 2)
laje: inclinação e caimento; 4364/04 cab. 43.888/92 GIOVANNI BERTI
– Compareça a Eng. Rosa Maria P. N. Berti para atender comunique-se em
30 dias. 1) atender emplacamento; 2) cotar por completo as peças gráficas;
3) quanto aos beirais; 4) quanto a edícula; 5) existe demolição “piscina”;
6) existe legalização de piscina; 7) rever det. Escada; 8) recuo frontal e
declaração; 9) cotas ilegíveis e incompletas na planta de locação; 10)
perímetro (perfil); 11) indicar calhas e condutores; 5810/04 cab. 50.335/
90 JOSÉ LAURENTINO SANTIAGO – Compareça o Eng. Rodolfo
Horvath Jr. Para atender comunique-se em 30 dias. 1) apresentar projeto
com detalhamentos, m², (uso), cotar; 2) calha e condutor; 3) quadro de
áreas; 4) área de influencia do acréscimo; 5) acréscimo 3º pavimento; 6)
Declaração letras “a e b” § 2º art. 1º da lei comp. 27/03;7) cotar por completo;
8) calha e condutor; 9) det. Escada e domus; 10) planta cobertura; 11)
planta de locação; 12) legenda; 13) apresentar projeto de acordo com
normas da PMB; 14) apresentar AVCB; 15) ART correta; 4896/04 cab.
51.402/90 ADERSON RABELLO E OUTROS - Compareça a Arq.
Áurea F. Silveira para atender comunique-se em 30 dias. 1) trata-se de
legalização total?; 2) existe demolição?; 3) vide planta desacordo; 4)
declaração letra “a” § 2º art. 1º lei comp. 27/03; 2901/04 cab. 3874/99
LOURENÇO BARBOSA – Compareça a Eng. Rosa Maria P. N. Berti
para atender comunique-se, em 30 dias. 1) apresentar CEI; 2) apresentar
declaração de responsabilidades; 3) projeto de esgoto; 4) esgoto

esquemático; 3133/04 cab. 50.392/85 REGINA MARIA DONARDI
MANTOVANI – Compareça a Arq. Fernanda Cristina Franhan para
atender comunique-se em 30 dias. 1) trata-se de plurihabitacional,
apresentar conforme leis 315; 316; 317 de 1998 e 027/03 (não cabe
contorno); 2) casa 2 e 3 projeto modificativo, alterar no quadro de áreas;
3) quadro de áreas; 4) existe 2º pav. na casa “1”; 5) quanto as ruas e
medidas do lote; 6) quanto a indicação da área da piscina(I, ~); 7) guarda
corpo; 8) cotas de níveis;  9) legendas; 10) esgoto esquemático das 3
casas; 11) registro de incorporação; 875/04 LUIZ CARLOS ROBERTO
– Face a petição nº 2861/04, revogo o despacho de 10/11/04 para
restaurar a aprovação. Sim como requer quanto a assunção de resp.
técnica, compareça o Eng. Max F. Morel para assinar as plantas, em 30
dias; 3267/04 AYRTON WITZEL MACHADO –Indeferido Não
atende a lei complementar 027/03, artigo 1º § 2º letra “b” e atender
comunique-se de 28/09/04 por inteiro; 3722/04 ELIANA DA SILVA
SATRE DE MORAES – Quanto a petição nº 2876/04. Mantenho o
indeferimento, nos termos do art. 48 tab. A da lei 317/98 e art. 57 § 2º da
lei 316/98.

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 07/12/04

8763/03 EDSON RODRIGUES – Aprovo o projeto arquitetônico,
expeça-se à licença para edificar, pago os emolumentos, em 30 dias e
corrigido a denominação do Loteamento nas plantas e documentos e
revisto a implantação das valas de infiltração. Responsável Técnico
Arq. Aldo do Carmo Fazioli CREA nº 060101777-3; 6993/04
ROBERTO TAKEO MINAMI – Expeça-se a licença para edificar, nos
termos da lei 562/03, pagos os emolumentos, em 30 dias e apresentado
cópia do título de propriedade ou contrato. Responsável Técnico Melo
e Santana e Arquitetura LTDA. CREA nº 0658040; 5798/04 cab.
2029/99 SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE BERTIOGA – Sim, como requer. Legalize-se pela
lei comp. 27/03; 84,00m², pagos os emolumentos e quitado o ISS e
apresentado o AVCB em 30 dias. Lance-se os débitos. Responsável
Técnico Eng. Roberto Cassiano Guedes CREA nº 5061321087; 3366/
04 cab. 2606/95 JOSÉ MARCELINO MIRANDOLA – Sim, como
requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03, observada as anotações em
plantas; 70,50m², pagos os emolumentos, quitado o ISS e atualizada
renovação do proc. 2606/95 e apresentada a CEI em 30 dias. Lance-se
os débitos. Responsável Técnico Arq. Renilda dos Santos CREA nº
50600037917/D; 2606/95 JOSÉ MARCELINO MIRANDOLA –
Extingue-se o processo nº 2606/95, resolvido pelo processo nº 3366/
04; taxas de renovação cobradas em cota de 07/12/04 no processo nº
3366/04. Lance-se os débitos; 4736/04 cab. 6887/98 KATSUMI
KOYANAGUI – Sim, como requer. Legalize-se pela lei comp. 27/03;
32,20m² de acréscimos, 56,00m² de piscina e 5,50m² de modificativos,
pagos os emolumentos, quitado o ISS, apresentada ART quitada e
declaração letra “b” do § 2º art.1º da lei comp. 27/03. Lance-se os
débitos. Responsável Técnico Arq. Célia Regina Montini CREA nº
060100712-0; 7722/04 SOINCO IMOBILIÁRIA E
LOTEAMENTOS S/C LTDA. – Considerando tratar-se de
procedimento preparatório para regularização do Loteamento Jardim
Albatroz, conforme ata da 10º reunião da Comissão de regularização e
aprovação da Secretaria de Habitação, Planejamento e Desenvolvimento
Urbano; Sim, como requer, pagos os emolumentos em 30 dias e
regularizado a inscrição profissional. Responsável Técnico Arq. Stéfano
G. Lukesic CREA nº 5061496591/D; 7296/04 cab. 7295/04
CONSTRULABOR ENGENHARIA  E COMERCÍO LTDA. –
Compareça o Eng. Roberto F. Bechara para esclarecimentos, em 30 dias.
– recuo de fundo > 3,70m (H/2); - recuo frontal zero ou > 1,50m – rever
implantação das valas de infiltração; e > 3,00m; - áreas maiores que 50m²
implicam em 02 W.C.; - celas W.C. > 1,20m; rever quadro de áreas; 7297/
04 cab. 7295/04 CONSTRULABOR ENGENHARIA E COMÉRCIO
LTDA. – Compareça o Eng. Roberto F. Bechara para esclarecimentos, em
30 dias. – os recuos frontais devem ser perpendiculares a divisa; - área
W.C. > 2,40m²; - rever implantação do sistema de tratamento de esgotos,
face ao espaço disponível (conforme projeto apresentado); 7281/04
cab. 51.440/90 JOÃO BATISTA TAMASSIA SANTOS – Compareça
o Arq. Paulo R. R. Ankerkrone para esclarecimentos em 30 dias. -  atender
ao emplacamento; - recuo lateral > 2,50; - não há previsão de passagem
coberta nos Fundos; - rever todas as cotas; - indicar as cotas externas da
edificação; - indicar todos os recuos; - recuo piscina > 0,50m; 2192/04
cab. 2190/04 NEWTON PEREIRA DA SILVA – Sim, como requer,
revogo o despacho de 22/04/04. Indefiro, não atende lei comp. 27/03,
art. 2º item III, art. 3º item III, especificação condominial e a declaração de
fls.16 não atende o objetivo. (não há procuração do Sr. Newton P. da
Silva para o Sr. Nelson Felício e ou Sra. Rita de Cássia E. Poço); Projeto
não analisado. Encaminhe-se ao Sefi; 5224/04 cab. 4150/94 HAGIDE
VAL – Compareça o Arq. Alessandro E.L. Donadon CREA nº
5061268566; 5600/04 cab. 4920/03 LUIS SBRAGIA – Compareça
o Arq. Hugo D.C. Gomes para atender comunique-se em 30 dias. 1)
atender emplacamento: planta de locação e situação sem escala; 2) quanto
aos acabamentos; 3163/04 VICENTE CARVALHO ANDRADE –
Sim, como requer. Revogo o despacho de 21/06/04. Indeferido, não
atende decreto lei 12342/78 e lei comp. 27/03 (proj. de esgoto) e lei
316/98, e quanto ao 2º pavimento; 6305/04 APARECIDA DO
CARMO DA COSTA – Indeferido, nos termos do art. 48 tab. A da lei
317/98, art. 36 § 2º e art. 42 da lei 316/98, referente a recuo lateral, cotas
de piso e sistema de tratamento de esgoto, que deverá ser composto de
tanque séptico, filtro anaeróbio e valas de infiltração; - rever formato do
lote; - observar anotações do emplacamento.

ROBERTO MARTINS COSTA
Chefe da Seção de Aprovação e Licenciamento



4 BERTIOGA, 11 DE DEZEMBRO DE 2004 - EDIÇÃO Nº 123

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

BertiogaBertioga

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2004

RELAÇÃO DE APROVADOS

MOTORISTA
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO  NOTA
5 3 WILSON ROBERTO DA SILVA      62,50
128 THIAGO MIGUEL DOS SANTOS      57,50
6 3 VALTER SOUZA SIQUEIRA      47,50
127 REINALDO DE JESUS OLIVEIRA      35,00
144 EDUARDO OLSEN LOBATO      35,00
113 CLEITON ROBERTO FERREIRA CABRAL      32,50
8 1 JOSÉ EDVONE DOS SANTOS      30,00
134 JOSÉ LUCAS DOS SANTOS      30,00
133 MAURÍCIO SANTOS NASCIMENTO      30,00
153 THIAGO RODRIGUES FERRAZ      30,00
100 CARLOS JOSÉ SUZANO DA SILVA      27,50
5 1 ROBSON CARLOS TEODORO      27,50
148 EDISON FLORENCIO DE ANDRADE      27,50
110 MOISÉS PEREIRA      22,50
131 IJAILTON SOARES SANTOS      17,50
2 2 GUSTAVO XAVIER FRANCISCO      17,50

GUARDA CIVIL/MUNICIPAL
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO  NOTA
8 7 CEZAR CARVALHAL DA SILVA      67,50
146 ANDERSON MATIAS DOS SANTOS      67,50
136 MARCOS ANTONIO SIQUEIRA      67,50
9 0 ANTONIO CARLOS TICIANELLI      67,50
6 4 FABIO DA SILVA NASCIMENTO      65,00
157 PAULO FERNANDO DAMACENO CLAUDINO      65,00
8 5 WILSON BORGES      62,50
9 3 LEONARDO DE OLIVEIRA GONÇALVES      60,00
3 7 JOSÉ WILSON DA SILVA      60,00
9 5 VLADIMIR FERREIRA BARBOSA      57,50
6 0 WAGNER GOMES DA SILVA SANTOS      52,50
6 MARCIO HENRIQUE CALDEIRA      50,00
1 4 FABRÍCIO ROBERTO AYRES DE AZEVEDO      50,00
9 4 EDILSON PINTO CORDEIRO      47,50
9 GISELE RODRIGUES ALVES      47,50
154 SERGIO LUCAS ULSEN LOBATO      47,50
126 FLAVIO LUIZ DOS SANTOS      45,00
160 NAILSON CALMON RODRIGUES CORDEIRO      42,50
3 8 MARCELO LUÍZ DOS SANTOS MOURA      42,50
158 VITOR DO ROSÁRIO GONÇALVES      40,00
4 4 CEZAR BENEDITO RAMALHO      40,00
6 8 ADRIANO DE OLIVEIRA AVELINO      40,00
8 3 EDUARDO NUNES AUGUSTO      40,00
8 4 RENÊ NUNES DA MOTA      40,00
142 FÁBIO FEITOZA MELO      40,00
159 JEFERSON WILLIAN DA SILVA      40,00
150 PLÍNIO BIANCHI DE SOUZA      37,50
149 ALESSANDRO NERE DUARTE      35,00
7 2 RODRIGO DOS ANJOS SERRA      35,00
7 7 DOMINGOS GILSON BRITO LEOPOLDO      35,00
147 LUIZ ANDRÉ TOMAZ PINTO      32,50
125 PAULO JOSÉ MARTINS JÚNIOR      32,50
9 2 PRISCILA QUARESMA TEIXEIRA      32,50
103 ALINE DE SOUZA      32,50
2 4 JOSÉ PAULO MOREIRA DOS SANTOS      32,50
6 9 LEANDRO DE SOUZA SANTANA      32,50
7 4 FABIANO MOREIRA BARRETO      32,50
138 AMELETE ALMEIDA SERRASQUEIRO      32,50
2 1 CAROLINA XAVIER FRANCISCO      30,00
111 RODRIGO DA SILVA AREIAS      30,00
7 6 WILSON LEITE RAFAEL      30,00
161 RENATO QUARESMA LIMA      30,00
141 THOMAS DE SOUZA PEREIRA      30,00
6 1 FÁBIO DA SILVA CAMILO      27,50
112 PAULO ANDRADE DOS SANTOS      20,00

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
INSCR. NOME DO CANDIDATO  NOTA
4 0 ANDRÉIA DA SILVA SANTOS      83,70
1 SILVIA HELENA PEDROSO SOBRAL      78,30
155 DÉBORA CRISTINA SCARPIN      75,60
101 DÉSIA RODRIGUES SILVA      72,90
132 VANESSA DOS SANTOS CAJAIBA      70,20
2 3 SELMA SANTOS DO CARMO      67,50
8 8 ALESSANDRA DE MORAES BEXIGA      67,50
5 5 JOSÉ ROBERTO MARTINS JUNIOR      67,50
2 7 SONIA SOLANGE SANTOS DA SILVA      62,10
7 1 SERGIO TADEU AREDES BONILHA      62,10
8 9 GENILDA LIMA DO NASCIMENTO SILVA      59,40
1 3 MEIRE SOARES DE OLIVEIRA SANTOS      59,40
1 7 ADRIANA DA SILVA OLIVEIRA SANTOS      59,40
116 MARIA DAS DORES RODRIGUES DA SILVA      59,40
135 TAÍS MARA LIONDA      59,40
115 ELISÂNDRA APARECIDA FELICIANO      59,40
130 SUELY MARIA ANGELA D´ELIA      56,70
3 1 MARIA CÉLIA SILVA DE ALENCAR      56,70
2 8 VALDETE SOUZA DE BRITO      56,70
4 5 ITANEIDE RODRIGUES GOMES      56,70
102 PATRICIA HELENA GONÇALVES ALVARES      56,70
139 GEORGE SANTOS SALES      54,00
143 LUIZ MACIEL FILHO      54,00
1 5 LUCIA DOS SANTOS      53,10
152 VALDIR CRUZ      51,30
2 9 MARIA INEZ DE SOUZA      48,60
151 SOLANGE MARIA DE CAMPOS RIBEIRO      45,90
122 VERA LUCIA DA SILVA      45,90
5 9 MARLI XAVIER PEREIRA      45,90

ATOS OFICIAIS/LEGISLATIVO

119 DANIELA MELO MARTINS      45,90
1 9 MARIZA ALEXANDRE MENDES      43,20
137 MARIA DE JESUS MESSIAS      43,20
2 5 MARIA DE LOURDES DA SILVA MEDEIROS      43,20
114 ANI ESTHER DE SOUZA SIQUEIRA      43,20
105 ANGELA TEREZINHA RUFINO      37,80
3 5 MARINETE LEITE DE SIQUEIRA      32,40
123 AURINETE MARIA DO NASCIMENTO SANTOS      29,70
5 4 CARLA CRISTIANE REGIS FERREIRA      29,70
104 ROSANE SANTOS DA CAL      27,00
124 MARIANA DE FREITAS      21,60

ENFERMEIRO
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO  NOTA
107 CLAUDIA DIAS SOUZA ABRANTES      57,50
108 POLLYANNA PATRÍCIA REZENDE RIBEIRO      52,50
4 1 MARIA TEREZA SOUZA GOMES      50,00
7 0 CECILIA DOS SANTOS ARAGÃO      50,00
3 6 VIRGINIA MASTRANGELO MACHADO      50,00
3 3 LEONTINE TAVORA DA FONSECA      50,00
3 2 MARIA DA GLÓRIA DINIZ BRANCO      50,00
9 7 LUIZ CARLOS DOS SANTOS      47,50
7 5 MARIA SIDÔNIA DE MOURA FÉ RAFAEL      45,00
9 9 HELOISA HELENA DA SILVA      45,00
4 6 ROSANGELA DE PAULA MARQUES      42,50
1 2 YONNE KUWABARA ENDO      42,50
2 0 TATIANE CRISTINA BARBOSA NASCIMENTO      42,50
4 8 EDNA SANTOS ARAUJO MACHADO      40,00
7 8 MARCELLY MESQUITA DOS SANTOS      40,00

Bertioga, 10 de dezembro de 2004
JOSÉ ANTONIO RUFINO COLLADO

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

Prefei tura de  Bertioga

Jornalista responsável:
MARCELLO DALL�OLIO - MTb: 27.111

Textos:
MAGDA ALVES E ROSÂNGELA FALATO

Rua Luiz Pereira de Campos, 901

Bertioga
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXPEDIENTE

Vila Itapanhaú - Bertioga
CEP 11250-000

Telefone: 3319-8000 - Ramal 8057
Tiragem: 5.000 exemplares

Impressão: Gazeta SP - (11) 6954-6218

Veículo de imprensa oficial,
autorizado pela

Lei Municipal nº 128/95

As notícias relativas às atividades da
Câmara Municipal são de

responsabilidade exclusiva do
Poder Legislativo

EDITAL  Nº. 026/04

ADJUDICAÇÃO

Consideramos vencedor do convite nº. 11/04, da Câmara
Municipal de Bertioga, a empresa Escriflex Móveis para
Escritório Ltda, com o valor  de R$ 15.278,00(quinze mil,
duzentos e setenta e oito reais) , por estar de acordo com as
bases e especificações do instrumento convocatório, e por ter
apresentado o menor preço global, referente a Aquisição de
Mobiliário para a Câmara Municipal de Bertioga.

Bertioga, 08 de dezembro de 2004
JORGE RAIMUNDO DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EDITAL  Nº. 027/04

ADJUDICAÇÃO

Consideramos vencedor do convite nº. 12/04, da Câmara
Municipal de Bertioga, a empresa O Mundo das Antenas Ltda,
com o valor  de R$ 39.114,50(trinta e nove mil, cento e quatorze
reais e cinqüenta centavos) , por estar de acordo com as bases
e especificações do instrumento convocatório, e por ter
apresentado o menor preço global, referente a Aquisição de
Equipamento de Audio para a Câmara Municipal de Bertioga.

Bertioga, 08 de dezembro de 2004
JORGE RAIMUNDO DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA N.º 041/04

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2004

VER. LUÍS HENRIQUE CAPELLINI, Presidente da Câmara Municipal de Bertioga, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR os seguintes servidores para comporem a Comissão Organizadora da Sessão Solene de Posse dos Excelentíssimos
Srs. Prefeito, Vice-Prefeito e Vereadores eleitos para o mandato de 2005 a 2008:
Ivanildes dos Santos, registro n.º 035, ocupante do cargo de Técnico Legislativo Administrativo IV;
Patricia Aparecida Pereira Reis, registro n.º 127, ocupante do cargo de Técnico em Recepção e Telefonia III e
Rosângela Sote Ribeiro Rezende, registro n° 184, ocupante do cargo de Assessor de Imprensa.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Bertioga, 03 de Dezembro de 2.004.

VER. LUÍS HENRIQUE CAPELLINI
Presidente da Câmara


